

## INTOPOLKU-UUTISKIRJE 1/2025

Intopolussa on monenlaisia sisältöjä sekä etänä tai paikalla ollen koettavaksi. Alla on Ympäristöpolun ja sen jälkeen [Kulttuuripolun](#) sekä lopuksi [Globaalikasvatuksen](#) ajankohtaisimmat vinkit molempiin vaihtoehtoihin. Mikä tilanne siis koulussasi tai luokassasi onkaan, pääsette osallistumaan juuri teille räätälöityihin kokonaisuuksiin, läsnä tai etänä! Tervetuloa Intopolulle!

## YMPÄRISTÖPOLKU

### • Luontoystävällinen lounas päiväkodeissa ja kouluissa 21.3. Earth Hour -viikolla

WWF on suunnitellut päiväkodeille ja oppilaitoksille Earth Hour -teemaviikon. Oppitunneilla voi käsitellä esimerkiksi ruokaan, kuluttamiseen, energiaan ja veteen liittyviä kysymyksiä vaikkapa äidinkielen, ympäristöopin, biologian tai maantiedon tunnilla. Materiaalit – myös varhaiskasvatukseen ja esiopetukseen - löytyvät [täältä](#). Perjantaina 21.3.2025 kouluissa ja päiväkodeissa on tarjolla luontoystävällinen lounas. Ruokana on muun muassa porkkananappeja, perunasosetta, salaattia sekä raejuustoa. Ruokailutiloihin ja näyttötauluille toimitetaan teemasta kertovat julisteet.

### • Luontoliiton Talviseuranta

Talviseurannassa havainnoidaan talven etenemistä tarkkailemalla lumen ja jään muutoksia sekä talvella esiintyviä eläinlajeja. Kampanjan tavoitteena on innostaa talviseen luonnon havainnointiin ja retkeilyyn, kerätä kansalaishavaintoja sekä lisätä ilmastotietoisuutta. Talviluonnon havainnointi tarjoaa arvokasta tietoa mm. ilmastotutkimuksen tarpeisiin. Seurattavia lajeja ovat esimerkiksi metsäjänis, rusakko, orava, kettu, metsähiiri, punatulkku, mustarastas ja jopa lumiukko! [Talviseuranta-sivustolta](#) löytyy opetusmateriaalia ja muun muassa bingo sekä lajihavainto- ja talviretkikortit koululaisille.

### • Lähivesien vuoksi! -kuvataidehaaste yläkoululaisille

Käynnissä on jälleen ympäristökasvatuksellinen kuvataidehaaste yläkoululaisille. Haasteen teemoja ovat roskaantuminen, hulevedet, luonto ja lähivesistöt. Koulujen työaika teoksille on 6.5.2025 asti.

Kuvataidehaasteen päätteeksi järjestetään näyttely Porin pääkirjastolla 27.5.–7.6.2025 ja oivaltavimpien teosten pohjalta suunnitellaan katutaideteos syksyn Mahanpuruja muovista –kampanjaan 18.–31.8.2025.

[www.pori.fi/kuvataidehaaste](http://www.pori.fi/kuvataidehaaste) -sivustolle on koottu oppilaille lyhyt ohjevideo ja muuta infoa siitä, kuinka haasteeseen voi osallistua sekä lisätietoa vesistöjen roskaantumisesta. Raati palkitsee kaksi työtä lahjakortilla.

Kuvataidehaasteen kohderyhmänä ovat yläkoululaiset Porissa, Ulvilassa, Nakkilassa, Harjavallassa, Kokemäellä, Merikarvialla, Pomarkussa, Siikaisissa, Raumalla, Eurassa ja Eurajoella. Haastajina toimivat Porin kaupunki, lastenkulttuurikeskus Kruunupää ja kunnallinen jätehuoltoyritys Keräämö.

### • Siivoustalkoot kouluille ja päiväkodeille

Kunnallinen jätehuoltoyritys Keräämö haastaa kaikki toiminta-alueensa kuntien **1–9 luokkalaiset sekä koulujen henkilökunnan** järjestämään roskienkeräytempauksia lähiympäristöissään. Keräämö tarjoaa tempauksiin hanskat, roskapussit ja jätessäkit ja ne toimitetaan ilmoittautuneille kouluille viimeistään viikolla 17. Talkoot voi järjestää kevään aikana oman aikataulun mukaan. Tarvikkeiden tilaaminen tapahtuu 17.–25.3. osoitteessa <https://keraamo.fi/etusivu/koulujensiivoustalkoot/>.

Porin kaupungin ympäristösuunnitteluyksikkö tarjoaa **päiväkodeille** tarvikkeet roskien keräämiseen. Tarvikkeiden tilaaminen tapahtuu sähköpostitse ([outi.aalto@pori.fi](mailto:outi.aalto@pori.fi)) 25.3. mennessä. Ilmoita osallistuvien lapsien ja aikuisten määrät. Tarvikkeet toimitetaan päiväkodeille viimeistään viikolla 17 ja roskia voi kerätä oman aikataulun mukaan.

Porin kaupungin sivuilta löydät vinkkejä talkoiden järjestämiseen [www.pori.fi/siivoustalkoot](http://www.pori.fi/siivoustalkoot).

- **Maailman banaanipäivänä 16.4. kouluissa jälkiruokana Reilun kaupan banaaneja**

Maailman banaanipäivää vietetään 16.4.2025. Ruokailutiloihin ja näyttötauluille toimitetaan teemajulisteet. Reilusta kaupasta kertovat PowerPoint -esitykset (alakouluikäiset ja yläkoulu-lukioikäiset), videoita, tehtäviä ja aamunavaustekstejä löytyy [Intopolun Ympäristöpolulta](#).

- **Ympäristökasvatusta maankohoamisrannikolla toukokuussa 2025**

Porin kaupungin ympäristökasvatushanke tarjoaa yläkouluikäisille (7–8 luokkalaisille) oppimiskokonaisuuden maankohoamisrannikon monimuotoisuudesta. Ympäristökasvatuksen oppimiskokonaisuus tukee opetussuunnitelmaa, auttaa syventämään nuorten luontosuhdetta sekä opettaa luonnonluku- ja luonnossa liikkumisen taitoja. Kokonaisuus koostuu koululla toteutettavasta teoriaosuudesta ja tutkimuksellisesta osuudesta maastossa. Hanke tarjoaa oppilaille tehtävämonisteen maastoon, tarvittavat välineet luonnonhoitotehtäviin, vedentutkimusta varten tarvittavat välineet lainaksi sekä materiaalit opettajille ja opastuksen retkelle. Lisäksi huolehdimme oppilaiden kuljetuksesta koululta maastoon ja takaisin koululle. Sopivan kokoinen oppilasryhmä on noin 25 oppilasta. Oppilaat liikkuvat retkellä kahdessa ryhmässä, joten opettajan lisäksi mukana tulee olla koulun puolesta toinen aikuinen. Retken kesto kaksi tuntia (120 minuuttia). **Keväällä 2025 tarjoamme retkimahdollisuutta kymmenelle oppilasryhmälle viikoilla 20-22.** Retkelle ilmoittaudutaan osoitteessa [www.pori.fi/maankohoamisretket](http://www.pori.fi/maankohoamisretket). **Ohjeet ilmoittautumiseen ja tarkemmat retkipäivät ilmoitetaan lähempänä retkeä seuraavassa Intopolku-kirjeessä.** Lisätiedot hankkeesta ja retkestä: Anne Salo, [anne.salo@pori.fi](mailto:anne.salo@pori.fi), p. 044 701 4773.

- **4H-yhdistyksen lajittelutunti nelosille**

Varaa luokallesi 4H-yhdistyksen pitämä oppitunti jätteistä, kierrätyksestä ja kestävästä elämäntavasta. Sen kohderyhmänä ovat nelosluokkalaiset ja se on suunniteltu yhteistyössä Keräämön neuvonnan kanssa. Katso lisätietoja ja varaa tuntisi tai varaa [pori@4h.fi](mailto:pori@4h.fi), puh. 050 561 5268.

- **Luontoliiton kouluvierailuja sekä etä- että lähivierailuna**

Vierailut antavat tietoa ympäristöasioista, haastavat ajattelemaan sekä kannustavat toimimaan luonnon puolesta omassa arjessa. Vierailut tukevat opetussuunnitelmien kestävä kehityksen ja aktiivisen kansalaisuuden aihekokonaisuuksia. [Tutustu täältä](#). Kaikki kouluvierailumateriaalit ja tehtävät ovat myös vapaasti opettajien ladattavissa ja käytettävissä. Löydät ne [MAPPasta](#).

- **Valmiita oppitunteja WWF:ltä: Luontokadon ratkaisuja etsimässä - esimerkkinä kaakao**

Yläkouluille ja toiselle asteelle luontokatoon käsitteenä, sitä aiheuttaviin tekijöihin sekä toimiin sen estämiseksi perehdyttävä esitys, jossa esimerkkinä toimii kaakaon tuotanto- ja kulutussysteemi. [Tutustu täältä](#).

- **Monialainen oppimiskokonaisuus luonnon monimuotoisuudesta**

Alakouluille suunnattu oppimiskokonaisuus tarjoaa materiaaleja ja valmiita ideoita monipuolisten oppimisympäristöjen hyödyntämiseen. Se on jaettu ikäryhmittäin neljään eri teemaan: Lähiluonto tutuksi, Vesistöjen äärellä, Mennään metsään ja Suomen uhanalaiset – tapausesimerkkinä saimaannorppa. Oppimiskokonaisuuden aikana opitaan uutta luonnon monimuotoisuudesta, harjoitellaan ympäristövastuullista arkea ja ilmaistaan omia mielipiteitä. [Lisätietoja täältä](#).

- **Videosarja Agenda 2030 -tavoitteista**

YK:n globaali Agenda 2030 kestävä kehityksen toimintaohjelma sisältää 17 tavoitetta, jotka kaikkien maiden tulisi yhdessä saavuttaa vuoteen 2030 mennessä. Uusi videosarja sisältää osan jokaisesta ohjelman tavoitteesta. Suomenkieliset animaatiovideot ovat parin minuutin mittaisia ja löytyvät [YouTube-soittolistalta](#). Videoilla kerrotaan perusasiat kustakin tavoitteesta sekä avataan sitä, miten tavoitteeseen liittyvät haasteet näkyvät eri puolilla maailmaa, ja miten niitä voidaan ratkaista. Aineiston on julkaissut Biologian ja maantieteen opettajien liitto BMOL ry, ja ne soveltuvat erityisen hyvin lukioden ja muiden toisen asteen oppilaitosten opetukseen. Videoiden käsikirjoitukset löytyvät [täältä](#).

- **Lainaa Meren aarteet -lautapeli**

Vedenalaisen meriluonnon monimuotoisuuden inventointiohjelma Velmu on kehittänyt Itämeriaiheisen lautapelin yhteistyössä Saaristomeren Biosfäärialueen kanssa. Erilaisia lajeja ja luontotyyppisiä kuhiseva pelilauta tarjoaa oivan mahdollisuuden tutustua aaltojen alta löytyvään lajikirjoon. Peliä on helppo pelata, sillä se on saanut inspiraationsa Afrikan tähdestä. Lainattavissa on kolme lautapeliä ja pelaajia voi olla 5/ peli. Pelin voi lainata ympäristösuunnitteluyksiköstä, [outi.aalto@pori.fi](mailto:outi.aalto@pori.fi), puh. 044 701 2504.

- **Muista mappa.fi materiaalipankki**

[Mappa.fi](https://mappa.fi) osoitteesta löytyy tuhansia materiaaleja, menetelmiä, tapahtumia ja palveluita kootusti eri toimijoilta ympäristökasvatuksen tueksi. Rekisteröitymällä palveluun voi tähdittää omat suosikkimateriaalit, koota teemareppuja, suunnitella monialaisia oppimiskokonaisuuksia ja lisätä omia sisältöjä yhteiskäyttöön. Tämän [linkin](#) takaa löytyy uusimmat materiaalit.

## KULTTUURIPOLKU

- **Lastenkulttuurikeskus Kruunupää** tuottaa Kulttuuripolulle taiteilijavierailuita, jotka tuovat iloa ja inspiraatiota oppilaiden arkeen. Kulttuuripolun vierailujen kesto ja sisältö sovitaan aina yksilöllisesti koulun kanssa. Luomme pitkäkestoisia taideprojekteja, jotka rikastuttavat koulun arkea monin eri tavoin. Kevään tulevista työpajoista lähtevät tiedotteet erikseen kaikille rehtoreille ja koulusihteereille. Jos olet kiinnostunut kuulemaan näistä lisää, niin voit ottaa yhteyttä: kulttuurituottaja Miisa Korkiamäki, [miisa.korkiamaki@pori.fi](mailto:miisa.korkiamaki@pori.fi), puh. 050 418 9178.

- **Kruunupään galleria**

Koulut voivat myös vierailla Kruunupään galleriassa. Galleriassa on tällä hetkellä esillä Jaakko Tornbergin Iloista roskaväkeä -näyttely sekä Annina Janssonin Pieniä tarinoita -näyttely. Galleriassa on myös esillä Vauvan taidekokemus –video, jossa pääsee tutustumaan taidekokemukseen vauvan silmin. Kruunupäähän voi varata opastetun kierroksen omalle luokalle ottamalla yhteyttä: kulttuurituottaja Miisa Korkiamäki, [miisa.korkiamaki@pori.fi](mailto:miisa.korkiamaki@pori.fi), puh. 050 418 9178.

- **Lasten Yliopisto**

Porin yliopistokeskus ja lastenkulttuurikeskus Kruunupää ovat jo pitkään järjestäneet yhteistyönä Lasten Yliopisto –tapahtumaa, johon kuuluu asiantuntijan luento sekä taidetyöpaja. Seuraavan kerran Lasten Yliopisto –tapahtuma järjestetään keväällä 2025. Tapahtumasta lähetetään infoa erikseen vielä kouluille rehtorien ja koulusihteerien kautta!

- **Päiväkoti yhteistyöt**

Lastenkulttuurikeskus Kruunupää järjestää päiväkotien kanssa monipuolisesti toimintaa koko syksyn ajan. Päiväkodeissa kiertävät Aistipaketti ja Muotopaketti. Aistipaketti sisältää moniaistista tutkittavaa tuoksuista tuntuihin: aiheena ovat muun muassa ympäristö, kasvit ja maut. Muovailu- ja piirustusaiheinen Muotopaketti, joka sisältää muovailuvahan, alustat, aihekortteja sekä taiteilija Veijo Setälän kehittämät ohjeet. Paketit varataan sähköisellä lomakkeella, lisätietoa [annina.jansson@pori.fi](mailto:annina.jansson@pori.fi). Varhaiskasvatus koordinoi päiväkotien vierailuja Kruunupäähän.

- **Porin taidemuseo**

Taidemuseo on avautunut jälleen yleisölle peruskorjauksen jälkeen! Vierailujen varaukset kouluille ja varhaiskasvatukselle 24.2. alkaen: [ilonajuntura@pori.fi](mailto:ilonajuntura@pori.fi), puh. 044 701 1248. Vierailut arkisin kello 8–16, maanantaisin taidemuseo on suljettu. Porin kaupungin päiväkotij- ja kouluryhmien sisäänkäynti ja opastukset ovat maksuttomia. Lisätietoja näyttelyistä: [www.poriartmuseum.fi](http://www.poriartmuseum.fi)

Taidemuseovierailulla avautuu taiteen moniulotteinen maailma. Tutustutaan näyttelyihin ja opitaan nykyaikaisesta, taiteilijoista ja taiteen tekijöistä. Keskustellaan taiteen herättämistä ajatuksista ja tunteista. Näyttelyvierailuun on mahdollisuus yhdistää työpajatyöskentelyä. Tilaa Ilonalta uutiskirje, niin

saat aina ajankohtaiset tiedot taidepalveluista kouluille ja päiväkodeille! Lisätietoja taidemuseon tarjonnasta [Kulttuuripolusta](#).

- **Satakunnan Museo, Rosenlew-museo, Luontotalo Arkki ja Rakennuskulttuuritalo Toivo**

Kouluryhmien on mahdollista tehdä museovierailuja varauksesta arkipäivisin klo 8–16. Porin kaupungin päiväkotij- ja kouluryhmien sisäänkäynti ja opastukset ovat maksuttomia. Museoissa on sisältöjä monille ikäryhmille ja luokkatasolle. Kaikki ryhmät ovat tervetulleita!

- **Satakunnan Museo *Elon merkkejä*** -perusnäyttelyssä on kolmessa kerroksessa Porin ja Satakunnan historiaa ja sisältöjä monelle ikä- ja luokkatasolle sekä niin historian, kuvataiteen, uskonnon kuin vaikkapa musiikin historian opiskeluun. Salin vaihtuva näyttely *Teemu Muurimäki – Quarto di secolo – neljännesvuosisata uniikkipukuja* avautuu 26.4. Porilaislähtöinen muotitaiteilija Teemu Muurimäki avaa ensimmäisen oman näyttelynsä, joka juhlistaa Muurimäen jo 25 vuotta kestänyttä uraa. Kyseessä on merkittävä katsaus suomalaiseen muotitaiteeseen. Näyttelyn toteuttavat Satakunnan Museo ja Teemu Muurimäki. Muurimäen runsaasta tuotannosta saapuu Poriin kattava otos glamouria ja säihkettä koko uran varrelta.

Varaukset ja lisätietoja: puh. 02 621 1063, [satakunnanmuseo@pori.fi](mailto:satakunnanmuseo@pori.fi), [satakunnanmuseo.pori.fi/](http://satakunnanmuseo.pori.fi/) ja [intopolku.pori.fi/kulttuuripolku/kulttuuripolku-kohteet/porin-museot/satakunnan-museo/](http://intopolku.pori.fi/kulttuuripolku/kulttuuripolku-kohteet/porin-museot/satakunnan-museo/)

- **Rosenlew-museossa *Sukuyhtiön aika*** -näyttely kertoo monialaisen Rosenlew-yhtiön pitkästä historiasta ja vaikutuksesta kansallisesti ja kansainvälisesti. Museokäyntiä suositellaan erityisesti 8. luokkalaisten, mutta museo on oivallinen paikka tutustua vaikkapa kuvataidetuonnilla korkeatasoiseen teolliseen suunnitteluun ja designiin. Vaihtuva näyttely *Porin piirtäjät* kertoo rakennusmestari Arthur Fagerholmin ja arkkitehti Torkel Nordmanin suunnittelemista rakennuksista Porissa.

Varaukset ja lisätietoja: puh. 02 621 1866, [rosenlew-museo@pori.fi](mailto:rosenlew-museo@pori.fi), [rosenlewmuseo.pori.fi/](http://rosenlewmuseo.pori.fi/) [intopolku.pori.fi/kulttuuripolku/kulttuuripolku-kohteet/porin-museot/rosenlew-museo/](http://intopolku.pori.fi/kulttuuripolku/kulttuuripolku-kohteet/porin-museot/rosenlew-museo/)

- **Rakennuskulttuuritalo Toivo ja Korsmanin** talo tarjoaa mielenkiintoisen miljöön ja toimintaympäristön. Esikoululaisille suunnattu *Klapit ja konttuuri* -opastus on toiminnallinen tutustuminen pula-ajan kaupunkilaiskotiin. 4. luokkalaisten kanssa rakennetaan hirsitalo ja tutustutaan Porin rakentamiseen. Kevään opastuksille on vain muutama aika vapaana, joten toimi nopeasti!

Varaukset ja lisätietoja puhelimitse: Jonna Karttunen puh. 044 701 2892, [toivo.pori.fi/](http://toivo.pori.fi/) [intopolku.pori.fi/kulttuuripolku/kulttuuripolku-kohteet/porin-museot/rakennuskulttuuritalo-toivo/](http://intopolku.pori.fi/kulttuuripolku/kulttuuripolku-kohteet/porin-museot/rakennuskulttuuritalo-toivo/)

- **Luontotalo Arkissa** pääsee nyt tutustumaan uudistettuun *Metsistä merelle* -perusnäyttelyyn, joka tarjoaa jälleen monipuolisesti luontotietoa ja elämyksiä lapsille ja nuorille. Vaihtuvana näyttelynä 27.4. asti tietokirjailija Juha Kauppinen ja kuvittaja Janne Torisevan yhteisnäyttely *Korvaamattomat* esittelee näyttävien kuvituksien ja animaation sekä lyhyin, mutta syvällisin tekstein maapallon ekosysteemien keskeisinä pidettyjä lajeja, niin sanottuja avainlajeja, ja niiden lukemattomia ihmeellisiä suhteita muihin eliölajeihin

Varaukset ja lisätietoja: puh. 02 621 1176, [arkki@pori.fi](mailto:arkki@pori.fi), [arkki.pori.fi/](http://arkki.pori.fi/) [intopolku.pori.fi/kulttuuripolku/kulttuuripolku-kohteet/porin-museot/luontotalo-arkki/](http://intopolku.pori.fi/kulttuuripolku/kulttuuripolku-kohteet/porin-museot/luontotalo-arkki/)

- **Pääkirjastossa** kevätkaudella perinteisten satutuokioiden lisäksi englanninkielisiä satutuokioita. Lastenosastolla 6.2., 13.3., 3.4. ja 8.5. klo 18. Lisätiedot: puh. 044 701 5819, [lapset.kirjasto@pori.fi](mailto:lapset.kirjasto@pori.fi)
- **Kirjaston tiedonhakuseikkailu:** Viidesluokkalaisten tarkoitettu Zombihackerit-tiedonhakuseikkailu opettaa kirjaston käyttöön. Seikkailun aikana etsitään aineistoa kirjaston hyllyistä, tutustutaan verkkokirjastoon sekä ratkotaan muita visaisia pulmia. Seikkailuajan sopimiseksi opettaja voi olla yhteydessä omaan kirjastoonsa.
- **Lasten vaalit kirjastoissa** huhtikuussa alue- ja kuntavaalien ennakoäänestyksen aikaan.

## GLOBAALIKASVATUS

### Taksvärkki ry:ltä konkreettisia resursseja globaalikasvatuksen toteuttamiseen

Hyödynnä Taksvärkki ry:n maksuttomat globaalikasvatuksen materiaalit. Taksvärkin koulutukset, materiaalit ja työpajat antavat välineitä globaalien kehityskysymysten käsittelyyn ja sosiaalisen kestävä kehityksen edistämiseen [www.taksvarkki.fi/gloaalikasvatus](http://www.taksvarkki.fi/gloaalikasvatus)

- [Tutustukaa](#) menetelmäoppaisiin ja valmiisiin oppituntiharjoituksiin.
- [Tilatkaa](#) koulun opettajille etä- tai lähikoulutus, joka suunnitellaan tilaajan toiveiden mukaan Taksvärkin globaalikasvatuksen teemoista ja menetelmistä.
- [Järjestäkää](#) luokassanne tai koulussanne perinteinen Taksvärkki ry:n Taksvärkipäivä ja toimikaa yhdessä nuorten oikeuksien puolesta!
- Mahdollisuuksien mukaan Taksvärkki ry toteuttaa myös toiminnallisia globaalikasvatuksen työpajoja oppilaille paikan päällä Porissa. Lue [lisää kouluvierailuista!](#)